"Bresalu" crucişâtor mic, protejat, construit în 1911, la şantierul Stetlin, deplasament 4450
tone v = 27 tone, armament 12 tunuri de 105 mm, echipaj 373 oameni. Cf. "La guerra nella
acque turche, volume primo, traduzione del capitane di fregata Raffaele de Courten",
Roma, 1930, Anno VIII, p. 377.

5. Arhivele Militare Române, fond Marele Stat Major, Dos, 53, Od 204.1914, p. 12-26.
6. Proiecte şi planuri de operaţii ale Marelui Stat Major, Ed. Militară, Bucureşti, 1982, p. 93.
7. Arhivele Militare Române, fond Marele Cartier General, Dos. 1 1 1 , Ipoteza B3 şi variantele.
8.